
D.R.S.   n. 277

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA
IL DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 1.2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge  di contabilità dello Stato approvata con R.D. n. 2440 del 1923;  
VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006 sui contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;
VISTA  la L.R. del  12/07/2011  n. 12, di recepimento del D. Leg.vo n. 163/2006 ;
VISTO  il D.P. n. 13 del 31/01/2012, approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione 
della L.R. n. 12/2011; 
VISTA la L.R.  n. 10 del  07/05/2015   di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana;
VISTO il  D.A. n. 1149 del 15/05/2015, con il  quale l’Assessorato all’Economia ha disposto la 
ripartizione dei capitoli di spesa;
VISTO  l’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, convertito con modifiche dalla Legge 7 agosto 
2012, n. 134;  
VISTO  l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO  il DDG n. 300 del 24/10/2014, con il quale è stato approvato il nuovo “funzionigramma” 
relativo alle competenze delle aeree, dei servizi e delle unità operative che li compongono;
VISTO  il DDG n. 309 dell’11/11/2014, con il quale sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di 
spesa, del Bilancio Regionale,  di competenza del Dipartimento Urbanistica;  
VISTO il  D.D.G. 911 del 9/12/2011 registrato alla Corte dei Conti il 3/1/2012 reg. 1 fg. 1 con il 
quale  è  stato  approvato  il  progetto  di  “  Realizzazione  di  riprese  aeree  digitali  stereoscopiche, 
attualizzazione speditiva layer base CTR 1:10.000 ,  attualizzazione dei Modelli digitali elevazione, 
generazione di Ortofoto pixel 25/15 cm e strutturazione di alcuni strati secondo un DB_topografico 
su  territorio  della  Regione  Siciliana-isole  minori  comprese”.per  un  importo  complessivo  di  €. 
2.600.000,00. con imputazione dello stesso al Programma Operativo PO FESR Sicilia 2007-2013 
Asse VI “ Sviluppo Urbano Sostenibile” linea di intervento 6.1.1.4, ed è stata impegnata la somma 
di €. 2.147.492,88 sul cap. 846010 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2011;
CONSIDERATO  che con   il  D.D.G. n.  165 del  25/06/2012,  registrato alla  Corte  dei  Conti  il 
17/07/2012 reg. 1 fg. 72,  è stato approvato il contratto rep. n. 21 del 20/06/2012, registrato in 
Palermo serie 1 n. 637 il 21/06/2012  per la “Realizzazione di riprese aeree digitali stereoscopiche, 
attualizzazione speditiva layer base CTR 1:10.000,attualizzazione dei Modelli digitali elevazione, 
generazione di Ortofoto pixel 25/15 cm e strutturazione di alcuni strati secondo un DB_topografico 
su territorio della Regione Siciliana-isole minori comprese” denominato volo ATA2012, di cui alla 
linea d’intervento 6.1.1.4 a titolarità del Programma Operativo PO FESR Sicilia 2007-2013 Asse VI 
“ Sviluppo Urbano Sostenibile”, con il  Raggruppamento Temporaneo d’ imprese Stereocarto S.L. 
con sede in Calle del General Diaz Porlier n.49- 28001 Madrid P.IVA B28134500 ed RPA s.r.l. con 
sede  Strada  del  Colle  1/A  06132  Perugia  P.IVA  02776790541,  per  un  importo  netto  di  €. 
1.658.637,30 oltre IVA;



VISTO   il  DDG n. 42 del  27/02/2012 con il  quale è  stato approvato il  documento  contenente 
“Modalità  e  criteri  di  ripartizione  dell’incentivo  previsto  dall’art.  92,  comma  5,  del  decreto 
legislativo n. 163/2006 per i servizi di competenza del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, 
aventi  natura  di  opera  pubblica  non  immobiliare,  e  relativi  alla  realizzazione  di  orto-foto-
cartografie, rilievi aerei e satellitari ed elaborazioni fotografiche e topografiche”;
VISTO il  DDG n. 202 del  9/08/2012, vistato dalla Ragioneria  centrale  di questo assessorato il 
27/08/2012 al n. 846, con il quale sono stati confermati gli incarichi di collaudatore e di Direzione 
dei lavori, rispettivamente all’Ing. Pietro Alfredo Scaffidi Abbate e all’ Ing. Salvatore Cirone;
VISTA  la nota  prot.   310  del 12 maggio 2011, con la quale l’ing.  Salvatore Cirone è stato 
incaricato di redigere gli elaborati tecnici ed economici del progetto “Realizzazione di riprese aeree 
digitali  stereoscopiche,  attualizzazione  speditiva  layer  base  CTR  1:10.000,attualizzazione  dei 
Modelli digitali elevazione,  generazione di Ortofoto pixel 25/15 cm e strutturazione di alcuni strati 
secondo  un  DB_topografico  su  territorio  della  Regione  Siciliana-isole  minori  comprese” 
denominato volo ATA2012 ,  e nominato Responsabile delle Procedure (RUP); 
VISTO  lo Stato di Avanzamento n. 8 del 24/11/2014 dei lavori eseguiti  a tutto il 05/08/2014, ed il  
relativo Certificato di Pagamento n. 8 del 26/11/2014,  entrambi a firma del Direttore dei Lavori, 
redatti  a  seguito del  certificato  di collaudo parziale  effettuato  nei  giorni    17,  18,  19,  20 e 21 
novembre 2014;
VISTA  la parcella delle competenze  dell’Ing. Pietro Alfredo Scaffidi Abbate , cod. fiscale SCF 
PRL 56T22 G699W, nella qualità di Collaudatore,  determinata  dall’applicazione dello  0,50% 
sull’importo dei  lavori eseguiti  all’  8° SAL (a tutto il 5 agosto 2014):  €.  1.923.787,47

Onorario
0,50% di €.  1.923.787,47 €.  9.618,93  
Ritenuta d’acconto 22% €.  2.116,16
Netto €.  7.501,77

VISTA la parcella delle competenze dell’Ing. Salvatore Cirone, cod.fisc. CRN SVT 58E14 A229B, 
nella qualità di  Direttore dei Lavori, determinata  dall’applicazione dello 0,50% sull’importo dei 
lavori eseguiti all’ 8° SAL (a tutto il 5 agosto 2014) :  €. 1.923.787,47  
Onorario

0,50% di €.  1.923.787,47 €.  9.618,93  
Ritenuta d’acconto 22% €.  2.116,16
Netto €.  7.501,77

VISTA la parcella delle competenze dell’Ing. Salvatore Cirone, cod.fisc. CRN SVT 58E14 A229B, 
nella qualità di  Responsabile delle Procedure (RUP), determinata  dall’applicazione dello 0,50% 
sull’importo dei lavori eseguiti all’ 8° SAL (a tutto il 5 agosto 2014) :  €. 1.923.787,47  
Onorario

0,50% di €.  1.923.787,47 €.  9.618,93  
Ritenuta d’acconto 22% €.  2.116,16
Netto €.  7.501,77

VISTA la parcella delle competenze dell’Ing. Salvatore Cirone, cod.fisc. CRN SVT 58E14 A229B, 
per la predisposizione degli  elaborati tecnici e di progetto  , determinata  dall’applicazione dello 
0,50% sull’importo dei lavori di progetto   :  €. 1.951.338,00  
Onorario

0,50% di €.  1.951.338,00 €.  9.756,69 
Ritenuta d’acconto 22% €.  2.146,47
Netto €.  7.610,22

RITENUTO   di  potere  liquidare  le  parcelle  per  il  pagamento  delle  competenze  relative  alla 
Progettazione , Direzione dei Lavori, Collaudatore in corso d’opera e per il RUP;



VISTO il decreto di variazione n. 120111 del 12/08/2015, con il quale la Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato ha effettuato la reiscrizione della somma di €. 66.370,89  sul capitolo 846010 
per l’esercizio finanziario 2015; 
CONSIDERATO   che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in 
termini di impegni e di pagamenti,  autorizzati per il relativo Centro di responsabilità al fine del 
rispetto del Patto di Stabilità per l’anno corrente;

DECRETA

Art. 1   - Per le motivazioni in premessa citate, è autorizzata la liquidazione della parcella   per 
prestazione di collaudo in corso d’opera,  in conformità alle statuizioni di cui al DDG n. 42 del 27 
febbraio  2012,  all’Ing.  Pietro  Alfredo  Scaffidi  Abbate,  nato  a  Piraino  (ME)  il  22/12/1956  e 
residente  in  Palermo  in  via  Abele  Aiello  1,  C.F.   SCFPRL56T22G699W,  per  un  importo  di 
€.9.618,93, comprensivo della ritenuta d’acconto pari ad  €. 2.116,16 , con accreditamento  sul 
conto bancario  IT37Z 02008 04682 000300539567 , presso l’ex Banco di Sicilia, ora UNICREDIT, 
di Palermo.
Art. 2  -  Per le motivazioni in premessa citate, è autorizzata la liquidazione della parcella per la 
prestazione  di Direttore dei Lavori,   in conformità  alle  statuizioni  di  cui  al  DDG n. 42 del  27 
febbraio  2012,  all’  Ing.  Salvatore  Cirone,  nato  ad  Altavilla  Milicia  (PA) il  14/05/1958 ed ivi  
residente in via Dante 19, per un importo di  €.9.618,93, comprensivo della ritenuta d’acconto pari 
ad  €. 2.116,16 , con accreditamento  sul conto bancario IT60X 03169 01600 000307849786 , 
presso Banca  on-line ING Direct.
Art. 3  .  Per le motivazioni in premessa citate, è autorizzata la liquidazione della parcella per la 
prestazione di Responsabile delle Procedure (RUP),  in conformità alle statuizioni di cui al DDG n. 
42 del 27 febbraio 2012, all’ Ing. Salvatore Cirone, nato  ad Altavilla Milicia (PA) il 14/05/1958 ed 
ivi residente in via Dante 19, per un importo di  €.9.618,93, comprensivo della ritenuta d’acconto 
pari ad  €. 2.116,16 , con accreditamento  sul conto bancario IT60X 03169 01600 000307849786 , 
presso Banca  on-line ING Direct.
Art. 4  - Per le motivazioni in premessa citate, è autorizzata la liquidazione della parcella per la 
predisposizione degli  elaborati tecnici e di progetto ,   in conformità alle statuizioni di cui al DDG 
n. 42 del 27 febbraio 2012, all’ Ing. Salvatore Cirone, nato  ad Altavilla Milicia (PA) il 14/05/1958 
ed ivi residente in via Dante 19, per un importo di  €.9.756,69, comprensivo della ritenuta d’acconto 
pari ad  €. 2.146,47 , con accreditamento  sul conto bancario IT60X 03169 01600 000307849786 , 
presso Banca  on-line ING Direct.
Art. 5  -  Le somme di cui sopra, sono liquidate con emissione di mandati di pagamento sul capitolo 
846010 del Bilancio della Regione Siciliana,  esercizio finanziario 2015, a favore dei beneficiari 
sopra menzionati.
Art: 6 -  La predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di impegni 
e di pagamenti, autorizzati per il relativo Centro di responsabilità al fine del rispetto del Patto di 
Stabilità per l’anno corrente.
Art.  7  - Il predetto decreto sarà trasmesso per la pubblicazione ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 
L.R.  12/08/2014, n. 21.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo assessorato per il seguito di 
competenza.
Palermo
14/09/2015
                                                                            IL DIRIGENTE  U.O. 1.2/DRU 
                                                                                 (Arch. Giovanni Salemi)

firmato



                                                                           


	REPUBBLICA   ITALIANA
	DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA
	IL DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 1.2



